
Kommunikation
Caritasverband Wuppertal / Solingen e.V.
Stand April 2017



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

Wir sind Helfer und Anwalt für Menschen in 
Not. Der Caritasverband Wuppertal/Solingen 
betreut Kinder, Jugendliche und Familien, pflegt 
alte und kranke Menschen, berät und hilft Men-
schen in sozialer und seelischer Not. Wir sind 
da für alle Menschen in Wuppertal und Solin-
gen unabhängig von Volkszugehörigkeit, Reli-
gion, Geschlecht, gesellschaftlichem Ansehen, 
Einkommen und Alter. Wir helfen gerne!



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

Caritasverband 
Wuppertal/Solingen e.V.
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 389030
Fax 0202 3890323
info@caritas-wsg.de
www.caritas-wsg.de

So erreichen Sie die  
Mitarbeiter/innen per E-Mail nach 
folgendem Muster:
vorname.nachname@caritas-wsg.de

Geschäftsstelle 
Solingen
Ahrstraße 9
42697 Solingen
Tel. 0212 23134935
Fax 0212 23134928

Zentrale



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

Inhaltsverzeichnis
8 Vorstand, Verwaltung
12 Infozentrum Schaufenster
13 Gemeindecaritas
15 esperanza 
16 Kindertagesstätte St. Elisabeth
17 Kindertagesstätte Don Bosco
18 Kindertagesstätte Nazareth
20 Betreuungsangebote in Grundschulen
21 Betreuungsangebote in weiterführenden Schulen
22 Schulsozialarbeit
23 Kindererholung
24 Beratungsstelle für Eltern, Kinder und Jugendliche
25 Flexible ambulante Erziehungshilfen
26 Jugendschutzstelle
28 Familienhilfezentrum und FHZ plus
29 Gastfamilien Patenfamilien
30 Familienpflege
32 Caritas-Treff A-Meise
33 Haus der Begegnung/Mehrgenerationenhaus Solingen
34 Kindertreff Carl-Schurz-Straße
35 Kurberatung
36 Seniorenerholung
37 Seniorentagesstätte St. Suitbertus
39 Caritas-Treff Nordstadt
40 Senioren-Service-Wohnen
42 Tagespflege
43 Pflege und Hilfe zu Hause



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

45 Alltagshelfer
46 Café Anker
47 Wohngemeinschaft für demenziell erkrankte Menschen
48 Caritas-Altenzentrum Augustinusstift
49 Caritas-Altenzentrum Paul-Hanisch-Haus
50 Caritas-Altenzentrum St. Suitbertus
52 Hospizdienste
53 Kinder- und Jugendhospizdienst
54 Bergisches Kinder- und Jugendhospiz Burgholz
56 Hospiz Dönberg
57 Fachdienst Integration und Migration
59 KuKuNa
61 Aktion Neue Nachbarn
62 Allgemeine soziale Beratung
63 Rechtliche Betreuung
65 Suchthilfe
66 Sucht-Fallmanagement
67 Gefährdetenhilfe
68 Ambulant betreutes Wohnen
69 Straffälligenhilfe
70 Kleiderkammer/Café Grenzenlos
73 Arbeitsgelegenheiten/Integrationsjobs/Qualifizierung
74 Bahnhofsmissionen
75 Kindertal
77 Mitarbeiterverzeichnis
84 Stichwortverzeichnis
86 Impressum



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

8

Vorstand
Dr. Christoph Humburg
Caritasdirektor und 
Vorstandsvorsitzender
Gerhard Metzger
Stv. Vorstandsvorsitzender

Vorstandsbüro
Daniela Beyer
Tel. 0202 3890321
Fax 0202 3890339
Benita Salamon
Tel. 0202 389036821
Fax 0202 3890339
vorstand@caritas-wsg.de
Laurentiussstraße 7
42103 Wuppertal

Justitiariat
Thomas Römer
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 38903-19/-59
Fax 0202 3890377
justitiariat@caritas-wsg.de

Öffentlichkeitsarbeit
Susanne Bossy
Laurentiusstraße 7
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890318
Fax 0202 389033018
pr@caritas-wsg.de



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

9

Referat Soziale Dienste I
Silvia Hamacher
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 389036846
Fax 0202 3890377
sozialedienste1@caritas-wsg.de

Referat Soziale Dienste II 
Thomas Römer
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 38903-19/-59
Fax 0202 3890377
sozialedienste2@caritas-wsg.de

Referat Pflege
Rainer Keßler
Kölner Straße 4
42119 Wuppertal
Tel. 0202 4309611
Fax 0202 4309660
rainer.kessler@caritas-wsg.de

Referat Verwaltung
Dr. Anita Döhring-Engel
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890341
Fax 0202 389033041
anita.doehring-engel@caritas-wsg.de

Qualitätsmanagment
Melanie Müller-Spahn
Rainer Scopp
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 38903-83/ -6848
Fax 0202 3890323
melanie-mueller.spahn@ 
caritas-wsg.de
rainer.scopp@caritas-wsg.de 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

10

Personalabteilung
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890324
Fax 0202 3890355
personalabteilung@caritas-wsg.de
Leitung:
Karin Berges

Finanzbuchhaltung
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 389036841
Fax 0202 3890390
finanzen@caritas-wsg.de
Leitung:
Anne Wagner

Zentrale Leistungsabrechnung
Kolpingstraße 13
Tel. 0202 389036851
Fax 0202 3890390
Leitung: 
Gabriele Heinen

Innere Verwaltung
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890357
Fax 0202 3890390
daniela.puh@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Daniela Puh

EDV
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890328
Fax 0202 3890377
edv@caritas-wsg.de
Ansprechpartner:
Thomas Kahse
Martin Schröder



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

11

Elisabeth von Thüringen, 
Patronin des Deutschen 
Caritasverbandes, 
Mosaik von Heinz Velten 
im Caritashaus, 
Kolpingstraße 13



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

12

Wuppertal
Laurentiusstraße 7 
42103 Wuppertal 
Tel. 0202 3890389
Fax 0202 3890366 
schaufenster@caritas-wsg.de 
Ansprechpartnerin: 
Cäcilie Grabowsky

Öffnungszeiten
montags bis donnerstags
9.00 bis 17.00 Uhr
freitags
9.00 bis 13.00 Uhr

Das „Schaufenster“ im Katholischen 
Stadthaus informiert über soziale 
Dienste, Freizeit- und Bildungsange- 
bote des Caritasverbandes und 
anderer katholischer Einrichtungen 
in Wuppertal.

Infozentrum 
Schaufenster



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

13

Wuppertal/Solingen
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal 
Tel. 0202 3890367
Fax 0202 3890323
gemeindecaritas.wuppertal@
caritas-wsg.de 

Ahrstraße 9
42697 Solingen
Tel. 0212 23134912
Fax 0212 23134919
gemeindecaritas.solingen@
caritas-wsg.de 

Ansprechpartnerinnen: 
Malgorzata Duzynski
Rebekka Mertens

Eine zentrale Aufgabe des Fach-
dienstes Gemeindecaritas ist die 
Unterstützung der Pfarrgemeinden 
in ihrem karitativen Handeln. Der 
Dienst fördert die Vernetzung profes-
sioneller und ehrenamtlicher Akti-
vitäten und stärkt das Miteinander 
zwischen den Pfarrgemeinden und 
dem Caritasverband. Der Dienst un- 
terstützt auf Wunsch die Gemein-
den bei der Einbindung in ihren 
Lebensraum und bei der Initiierung 
neuer Projekte und Aktivitäten. Die 
Fachberater der Gemeindecaritas 
beraten Personen, die ehrenamtlich 
tätig werden möchten. Sie bieten 
den Ehrenamtlichen Qualifizierungs-
möglichkeiten, Unterstützung, Be-
gleitung und Austausch. Sie fördern 
den Aufbau von ehrenamtlichen 
Netzwerken innerhalb des Caritas-
verbandes sowie in den Seelsorge-
bereichen. 

Gemeindecaritas



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

14



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

15

Wuppertal
Kasinostraße 26 
42103 Wuppertal 
Tel. 0202 389034030 
Fax 0202 76902974 
esperanza.wuppertal@
caritas-wsg.de
Leitung:
Kornelia Fazel

Solingen 
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116816
Fax 0212 22116819
esperanza.solingen@
caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Silvia Zehlius

esperanza berät vor, während und 
nach einer Schwangerschaft. Für 
sehr junge Schwangere gibt es spe-
zielle Unterstützungsangebote.  
esperanza berät auch zur vorgeburt-
lichen Diagnostik, bei Fehl- oder 
Totgeburt und nach Schwanger-
schaftsabbruch. Schulen und Jugend- 
gruppen können sexualpädagogische  
Angebote wahrnehmen. In Not-
Situationen können Mittel aus der 
Bundesstiftung Mutter und Kind und 
aus dem Bischöflichen Hilfsfonds 
vergeben werden. In Wuppertal bietet  
der Babyladen gebrauchte Babyaus-
stattung. esperanza begleitet Frauen 
bei der „vertraulichen Geburt“. In 
Kooperation mit dem Helios Klinikum  
wird an der Frauenklinik in Barmen 
eine Babyklappe angeboten. In der 
Goerdelerstraße 74 in Solingen  
hält esperanza im Mutter-Kind-Café 
ein wöchentliches Gruppenangebot 
vor.

esperanza 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

16

Wuppertal
Stockmannsmühle 23
42115 Wuppertal
Tel. 0202 716438
Fax 0202 7581995
kita.elisabeth@caritas-wsg.de 
Leitung:
Jutta Weber

Die Caritas-Kindertagesstätte St. Eli- 
sabeth betreut  55 Kinder (0 bis sechs 
Jahre) überwiegend als Tageskinder 
mit der wöchentlichen Betreuungs-
zeit von 45 Stunden. Die Kinderta-
gesstätte stellt die Betreuung der 
Kinder zwischen 7.15 Uhr und 16.30 
Uhr sicher. Sowohl in den hellen, 
modernen Räumen als auch auf dem 
schönen Freigelände ist für einen 
ausreichenden Entfaltungs-, Spiel- 
und Bewegungsraum für die Kinder 
der verschiedenen Altersstufen ge-
sorgt. Das gemeinsame Erleben von 
christlichen Traditionen und Festen 
ist fester Bestandteil der Arbeit. Die 
direkte Nachbarschaft zum Caritas-
Altenzentrum Paul-Hanisch-Haus 
wird für gemeinsame Aktivitäten der 
Generationen genutzt. Die Kita St. 
Elisabeth gehört zum staatlich zerti-
fizierten und katholischen Familien-
zentrum Wuppertaler Westen.

Kindertagesstätte  
St. Elisabeth 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

17

Solingen
Elsässer Straße 17
42697 Solingen
Tel. 0212 79755
Fax 0212 5992280
kita.donbosco@caritas-wsg.de 
Leitung:
Martina Grams-Wilkens

Die Caritas-Kindertagesstätte Don 
Bosco stellt in vier U3-Gruppen für 
80 Zwei- bis Sechsjährige Kinder-
garten-, Block- und Tagesplätze zur 
Verfügung. Sie ist eine bilinguale 
(italienisch-deutsche) Einrichtung. 
Die Kindertagesstätte hat ihre groß- 
zügigen Räumlichkeiten in einer 
ehemaligen, denkmalgeschützten 
Schule mit einem großen, kindge- 
recht gestalteten Freigelände. Zen-
trale Themen der pädagogischen 
Arbeit sind die Sprache und eine 
ganzheitliche und individuelle För-
derung der gesamten Persönlichkeit 
des Kindes in der Entwicklung zur 
Schulreife. Als Caritas-Kindertages-
stätte legt die Einrichtung Wert auf 
eine religionspädagogische Arbeit 
mit Kindern und Eltern. Sie ist zudem 
als „Haus der kleinen Forscher“ mit 
naturwissenschaftlichem und tech-
nischem Schwerpunkt zertifiziert. Die 
Kita Don Bosco gehört zum staat-
lich zertifizierten und katholischen 
Familienzentrum Solingen-West.

Kindertagesstätte 
Don Bosco 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

18

Solingen
Geranienweg 11
42699 Solingen
Tel. 0212 651577
Fax 0212 5992270
kita.nazareth@caritas-wsg.de 
Leitung: 
Ivonne Iffland

Die Caritas-Kindertagesstätte Na-
zareth betreut in zwei Gruppen 43 
Kinder im Alter von zwei bis sechs 
Jahren mit einem Umfang von 25, 
35 und 45 Stunden. Das großzügige 
Raumangebot bietet den Kindern  
in angenehmer und fröhlicher Atmos- 
phäre innen und außen vielseitige 
Spiel-, Lern- und Bewegungsmög- 
lichkeiten, sowie erlebnisreiche 
Naturerfahrung. Die pädagogische 
Arbeit ist auf eine ganzheitliche, 
individuelle Förderung der Kinder 
ausgerichtet, die auch die inklusive 
Arbeit mit berücksichtigt. Das  
gemeinsame Erleben christlicher 
Traditionen und Feste im Jahreskreis 
ist fester Bestandteil der Arbeit. Die  
Kita ist als „Haus der kleinen For-
scher“ mit naturwissenschaftlich-
technischem Schwerpunkt zertifiziert.  
Mit den nahe gelegenen Grundschu-
len  Aufderhöhe und Uhlandstraße 
besteht eine enge Zusammenarbeit. 
Die Kita gehört zum staatlich zerti-
fizierten und katholischen Familien-
zentrum Solingen-West.

Kindertagesstätte  
Nazareth 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

19



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

20

Wuppertal
Kolpingstraße 13 
42103 Wuppertal 
Tel. 0202 3890354 
Fax 0202 3890323 
ogs.wuppertal@caritas-wsg.de  
Leitung: 
Christiane Durst-Regneri

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116825
Fax 0212 22116819
ogs.solingen@caritas-wsg.de
Leitung:
Angelika Posse

In enger Kooperation mit den Schulen 
führt der Caritasverband als Träger 
in mehreren Solinger und Wuppertaler 
Grundschulen Betreuungsangebote 
durch. 

Die Offene Ganztagsgrundschule 
bietet eine verlässliche pädagogische  
Betreuung bis 16.00 Uhr, ein gemein- 
sames warmes Mittagessen, Haus-
aufgabenbetreuung, Angebote aus 
den Bereichen Sport, Kunst, Musik, 
Natur etc., Freispiel. Zum Angebot 
des Offenen Ganztags gehören 
pädagogisch betreute Ferienmaß-
nahmen.

Die Übermittagbetreuung /  
Betreuung 8.00 bis 13.00 Uhr bietet 
eine verlässliche Betreuung und 
Beaufsichtigung der Kinder während 
der Schulzeit bis max. 13.30 Uhr. 
Wahlweise kann die Ferienbetreuung 
in den Solinger Schulen zusätzlich 
gebucht werden.

Betreuungsangebote
in Grundschulen 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

21

Wuppertal
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890356
Fax 0202 3890323
schule@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Regina Müller

Alle Betreuungsangebote in Schulen 
mit Ansprechpartnern:
www.caritas-wsg.de

In Wuppertal bietet der Caritasverband 
zusätzlich zum Offenen Grundschul-
ganztag auch Betreuungsangebote 
in verschiedenen weiterführenden 
Schulen an. Diese Angebote bein-
halten eine Betreuung von Montag 
bis Donnerstag in der Regel bis 
15.30 Uhr. Zum Programm gehören 
eine  betreute Mittagspause, Haus-
aufgaben- und Freizeitbetreuung.

Betreuungsangebote
in weiterführenden 
Schulen 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

22

Wuppertal
Am Clef 58
42275 Wuppertal 
Tel. 0202 389033111
Fax 0202 70516880
schulsozialarbeit@caritas-wsg.de  
Koordination: 
Dieter Rottinghaus

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116825
Fax 0212 22116819
ogs.solingen@caritas-wsg.de
Koordination:
Angelika Posse

Im Auftrag der jeweiligen Kommune 
setzt der Caritasverband an Grund-
schulen, Realschulen und Förder-
schulen Schulsozialarbeiter ein. 
Schwerpunkt dieser speziellen Schul-
sozialarbeit ist die Umsetzung der 
Ziele des Bildungs- und Teilhabe-
pakets. Im Vordergrund stehen des- 
halb Angebote und Maßnahmen 
gegen Folgen wirtschaftlicher Armut, 
gegen Bildungsarmut und gesell-
schaftliche Exklusion von Kindern 
und Jugendlichen in benachteiligen-
den Lebenslagen. Die Schulsozial-
arbeit findet vorrangig in der Schule 
statt. 

Zu den konkreten Leistungen zählen: 
Beratung, Förderung und Unter- 
stützung der Schüler und deren  
Erziehungsberechtigten, Gruppen-
angebote zum Ausgleich sozialer 
Benachteiligungen und Netzwerkar-
beit im Sozialraum.

Schulsozialarbeit



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

23

Wuppertal
Kolpingstraße 13 
42103 Wuppertal 
Tel. 0202 3890317
Fax 0202 3890323 
erholung@caritas-wsg.de
Leitung: 
Petra Beauregard

Pädagogisch betreut, sozial gestal-
tet und organisatorisch abgesichert –  
nach diesen Maßstäben stellt die 
Caritas alljährlich ein abwechslungs- 
reiches und interessantes Ferien- 
programm für Wuppertaler Kinder  
(6-12 Jahre) zusammen. Dazu ge- 
hören die außerörtlichen Kinderferien  
mit Reisen zu Zielen innerhalb 
Deutschlands und die Stadtrander- 
holung für Kinder mit verschiedenen  
Tagescamps. Sowohl bei den Kinder- 
ferien als auch bei der Kinderstadt-
randerholung beraten die Caritas-
Mitarbeiter die Eltern individuell bei  
der Auswahl einer geeigneten Er- 
holungsmaßnahme und bei der  
Finanzierung der Ferien. Für Wupper- 
taler Familien mit geringem Einkom-
men besteht die Möglichkeit einer 
Bezuschussung.

Kindererholung 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

24

Wuppertal
Hünefeldstraße 57
42285 Wuppertal
Tel. 0202 389036010
Fax 0202 2572862

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116817
Fax 0212 22116819

erziehungsberatung@caritas-wsg.de
jugendberatung@caritas-wsg.de

Leitung:
Gerald Palme
Online-Beratung:
www.beratung-caritasnet.de

Die Beratungsstelle berät Erwachsene,  
Kinder und Jugendliche individuell in 
ihrer aktuellen Situation und sucht mit 
ihnen gemeinsam nach Lösungen 
zu ihren Problemen. Gegebenenfalls 
nimmt sie eine Einschätzung des 
aktuellen Entwicklungsstandes des 
Kindes vor. Gespräche können alleine 
oder mit den Bezugspersonen ge- 
meinsam geführt werden. Nach  
Bedarf findet eine Vernetzung mit  
anderen Fachkräften und Institutionen 
statt. Auch Fachpersonen wie Er- 
zieher, Lehrer können eine Beratung 
in Anspruch nehmen. Neben der 
offenen Sprechstunde für alle Rat-
suchenden (donnerstags 15.30 bis 
17.30 Uhr) bietet die Beratungsstelle 
eine spezielle Jugendsprechstunde 
(montags 15.30 bis 16.30 Uhr) an.  
In verschiedenen Familienzentren  
und Schulen werden regelmäßig 
Sprechstunden durchgeführt. Die 
Beratung erfolgt antragsfrei, kosten- 
frei und vertraulich.

Beratungsstelle für 
Eltern, Kinder und 
Jugendliche 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

25

Wuppertal
Jugendhilfe Wuppertal
Am Clef 58
42275 Wuppertal
Tel. 0202 389033111
Fax 0202 70516880 
jugendhilfe@caritas-wsg.de
Leitung:
Dieter Rottinghaus

Solingen
Familienhilfezentrum
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116815
Fax 0212 22116819
flex@caritas-wsg.de
Leitung:
Rosaria Calanni Fraccono

Mit seinen Flexiblen ambulanten 
Erziehungshilfen stellt der Caritas-
verband in Wuppertal und Solingen 
Kindern und Jugendlichen, jungen 
Volljährigen, Müttern und Vätern und 
Familien ein aufsuchendes Bera-
tungs- und Betreuungsangebot zur 
Verfügung. Die Mitarbeiter/innen 
informieren, beraten und begleiten 
u.a. bei Krisen innerhalb der Familie, 
der Kindererziehung, der Alltags-
bewältigung, der Sicherstellung der 
Lebensgrundlagen, der Erarbeitung 
von Tagesstrukturen, Überforderungs- 
momenten, Behördenangelegen-
heiten, Schulproblemen, Krisen in 
unterschiedlichen Entwicklungs-
phasen von Jungen und Mädchen, 
einschneidenden Veränderungen in 
der Familie durch Trennung, Tod, 
der Verselbstständigung junger Voll-
jähriger in einer eigenen Wohnung.

Flexible ambulante 
Erziehungshilfen 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

26

Wuppertal
Hünefeldstraße 52
42285 Wuppertal
Tel. 0202 500168
Fax 0202 5070089
jugendschutzstelle@
caritas-wsg.de
Leitung: 
Elke Hartmann

Die Jugendschutzstelle nimmt rund 
um die Uhr Jugendliche im Alter 
von 14 bis 17 Jahren auf, die sich 
in einer akuten persönlichen Krise 
befinden und deren Rückkehr in  
Familie, Pflegefamilie, Heim oder 
eine andere Einrichtung der Jugend-
hilfe zum Zeitpunkt der Aufnahme 
nicht möglich oder aus pädagogi- 
schen Gründen nicht sinnvoll ist.  
Die Jugendlichen werden durch das 
Team der Jugendschutzstelle sozial- 
pädagogisch betreut, erhalten aus 
der hauseigenen Küche geregelte 
Mahlzeiten und können in der Ge-
borgenheit der  Jugendschutzstelle 
Ruhe und Erholung finden. Sie leben 
vorübergehend in der Einrichtung, 
bis eine erste Lösung der Krise und 
eine mittel- oder langfristige Wohn- 
und Lebensmöglichkeit gefunden ist. 
Hauptverantwortlich für die weitere  
Unterbringung sind die Bezirkssozial- 
dienste.

Jugendschutzstelle 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

27



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

28

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116810
Fax 0212 22116819
fhz@caritas-wsg.de
Leitung:
Rosaria Calanni Fraccono

In Solingen hat der Caritasverband 
die verschiedenen Angebote im 
Bereich Kinder, Jugend und Familie 
bzw. deren Koordination im Familien- 
hilfezentrum gebündelt. Mit finan-
zieller Unterstützung der Stadt 
Solingen hat der Caritasverband im 
Familienhilfezentrum zusätzlich ein 
Paket vorbeugender Angebote  
geschnürt. Es bietet u.a. mit ver-
schiedenen Gruppenangeboten 
Familien im Stadtgebiet Höhscheid/
Widdert/Burg Unterstützung und 
Hilfen, um auch besondere Belas-
tungs- und Problemsituationen 
erfolgreich zu meistern. 

Familienhilfezentrum 
und FHZ plus 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

29

Wuppertal
Am Clef 58
42275 Wuppertal
Tel. 0202 389033119
Fax 0202 70516880
jugendhilfe@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Eleonore Wieland

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 221168-10/-12/-26
Fax 0212 22116819
fhz@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerinnen:
Anke Löffelhardt
Sandra Latour

In enger Kooperation mit den Jugend- 
ämtern bietet der Caritasverband 
in Wuppertal und Solingen Jugend-
lichen mit und ohne Migrations-/
Fluchterfahrung, für deren weitere 
Entwicklung und Verselbstständigung 
ein familiärer Kontext gewünscht 
und von Vorteil ist, die Möglichkeit 
in Gast-/Patenfamilien zu leben. Die 
Familien werden vom Caritasverband 
ausgewählt, geschult und durch eine 
Fachberatung pädagogisch begleitet.    

Gastfamilien 
Patenfamilien  



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

30

Wuppertal
Chlodwigstraße 25-27
42119 WuppertaI 
Tel. 0202 6980425 
Fax 0202 6980418 
familienpflege@caritas-wsg.de  
Leitung:
Harald Schäfer
Ansprechpartnerin:
Madlen Effland

Familienpflege ist ein aufsuchendes 
Angebot der Abteilung Pflege und 
Hilfe zu Hause für Familien, die sich 
in einer Belastungs- und Über-
forderungssituation befinden. Die 
Familienpflege hilft bei einer alters-
gerechten Versorgung der Kinder, 
unterstützt die Familien zur Siche-
rung des Verbleibs von Kindern  
in ihrem familiären Bezugssystem, 
bietet Haushaltsorganisationstrai- 
ning mit praktischer Hilfe der Fach-
kraft, fördert die Eigeninitiative, 
begleitet bei Behördengängen, gibt 
praktische Hilfen bei Erziehungs- 
aufgaben, unterstützt bei den Haus- 
aufgaben und einer sinnvollen Frei-
zeitgestaltung.

Familienpflege 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

31



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

32

Wuppertal
Meisenstraße 2 
42281 Wuppertal
Tel. 0202 9769650 
Fax 0202 9769651
stadtteiltreff.a-meise@
caritas-wsg.de
Ansprechpartner: 
Florian Gonner

In Kooperation mit der Gemeinnüt-
zigen Wohnungsbaugesellschaft 
und der Stadt Wuppertal betreibt 
der Caritasverband den Stadtteiltreff 
A-Meise für die Bewohner auf dem 
Sedansberg. Ein regelmäßig statt-
findendes Programm lädt Kinder, 
Jugendliche, Familien und Senioren 
zu Freizeit- und Ferienangeboten, 
Kulturveranstaltungen, Ausflügen und 
einem generationsübergreifenden  
Miteinander ein. In den ansprechen-
den Räumlichkeiten des Stadtteil-
treffs werden neben der Durchführung 
pädagogischer Freizeitangebote 
Kinder täglich beim Erledigen ihrer 
Hausaufgaben unterstützt. Darüber 
hinaus stehen die Mitarbeiter/innen  
den Anwohnern auch für Beratungs-  
und Informationsgespräche zu 
sozialen Themen und bei Nachbar-
schaftsproblemen zur Verfügung. 
Der Stadtteiltreff A-Meise beteiligt 
sich aktiv am „Familienzentrum am 
Sedansberg“. 

Caritas-Treff  
A-Meise 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

33

Solingen
Van-Meenen-Straße 1
42651 Solingen
Tel. 0212 202763
fim-hdb@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Fine Bordonau Tinoco

Im Solinger Haus der Begegnung / 
Mehrgenerationenhaus ist der Cari-
tasverband Kooperationspartner von 
Diakonie und Arbeiterwohlfahrt. Zum 
Aufgabenbereich der Caritas zählen 
Bildungsangebote für Erwachsene 
und Senioren, Freizeitangebote für 
Kinder und Jugendliche und ein An- 
gebot der Hausaufgabenhilfe. Die 
Ehrenamtsarbeit ist im Bereich der 
Hausaufgabenhilfe, der schulischen 
Förderung, bei Freizeitmaßnahmen, 
bei Ferienaktivitäten und haustech-
nischen Arbeiten für das Haus der 
Begegnung von großer Bedeutung. 

Haus der Begegnung/
Mehrgenerationen-
haus 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

34

Wuppertal
Carl-Schurz-Straße 21
42117 Wuppertal 
Tel. 0202 3890383
Fax 0202 3890323
css@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin: 
Melanie Müller-Spahn

Im pädagogisch geleiteten Kinder-  
treff organisiert der Caritasverband 
Freizeitaktivitäten für die Kinder 
aus dem Wohngebiet Carl-Schurz-
Straße. In Zusammenarbeit mit der 
Kirchengemeinde St. Hedwig wird 
montags bis donnerstags eine Haus-
aufgabenbetreuung für Kinder bis 
zum 7. Schuljahr angeboten. 

Kindertreff Carl-
Schurz-Straße 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

35

Wuppertal
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890382
Fax 0202 3890323

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 22116827
Fax 0212 22116819

kurberatung@caritas-wsg.de 

Ansprechpartnerin: 
Sabine Lang

Im Rahmen des Müttergenesungs-
werkes und in Zusammenarbeit mit 
der Katholischen Arbeitsgemeinschaft 
für Müttergenesung bietet die Caritas 
in Wuppertal und Solingen die Gele- 
genheit, sich über die Möglichkeiten 
einer Mütterkur oder Mutter-Kind-
Kur (auch Vater-Kind-Kur) zu infor-
mieren. Der Beratungsdienst der 
Caritas hilft beim Antragsverfahren, 
vermittelt zwischen Krankenkassen, 
Ärzten, Einrichtungen und Antrags-
steller/in und hilft bei der Auswahl 
des geeigneten Kurhauses. Rat- und 
hilfesuchende Eltern werden auch 
über Hilfsmöglichkeiten im ambu-
lanten Bereich beraten. 

Kurberatung 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

36

Wuppertal
Information im „Schaufenster“
Laurentiusstraße 7
42103 Wuppertal
Tel. 0202 3890389
Fax 0202 3890366
schaufenster@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Cäcilie Grabowsky
Terminvereinbarung zur Buchung:
Petra Beauregard
Tel. 0202 3890317

Solingen
Ahrstraße 9, 42697 Solingen
Tel. 0212 231349-10/-12
Fax 0212 23134919
stefan.fritz@caritas-wsg.de
Ansprechpartner:
Stefan Fritz

Für reiselustige und erholungssuchen-
de Senioren bieten die Caritasver-
bände Wuppertal/Solingen und Rem- 
scheid in Kooperation ein abwechs-
lungsreiches Programm an Reisen 
und Tagesunternehmungen an. Alle 
Touren werden von Caritas-Mitarbei-
ter/innen organisiert und von Ehren-
amtlichen begleitet. Diese stehen 
den Senioren während des ganzen 
Urlaubs als Ansprechpartner zur 
Verfügung. Sie gestalten mit ihnen 
vor Ort ein abwechslungsreiches 
Programm, zu dem vielfältige Ent-
spannungs- und Erholungsmöglich-
keiten ebenso gehören wie gemein-
same Unternehmungen, Ausflüge 
und gesellige Veranstaltungen.

Seniorenerholung

 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

37

Wuppertal
Kölner Straße 4
42119 Wuppertal
Tel. 0202 430960
Fax 0202 4309660
altenzentrum.suitbertus@
caritas-wsg.de 
Ansprechpartnerin: 
Maria Jodl

In der Caritas-Altentagesstätte St. 
Suitbertus finden Senioren der 
Elberfelder Südstadt Geselligkeit in 
gemütlicher und fröhlicher Runde. 
Täglich gibt es von ca. 14.00 bis 
17.00 Uhr ein abwechslungsreiches 
Programm. Sitzgymnastik, Vorträ-
ge, Gottesdienste, Gesellschafts-
spiele, Exkursionen und vieles mehr 
machen in Gesellschaft Freude. 
Natürlich dürfen Kaffee und Kuchen 
hier nicht fehlen.

Seniorentagesstätte 
St. Suitbertus 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

38



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

39

Wuppertal
Kieler Straße 38 
42107 Wuppertal 
Tel. 0202 4598363 
Fax 0202 9745397 
kielerstrasse@caritas-wsg.de 
Ansprechpartnerin: 
Elisabeth Konrad

In Kooperation mit der Gemeinnüt-
zigen Wohnungsbaugesellschaft 
bietet die Caritas in der Elberfelder  
Nordstadt Begegnungs- und Be- 
ratungsmöglichkeiten für die Bewoh- 
ner an. Mittelpunkt ist der Caritas-
Treff in der Kieler Straße 38. Daneben  
gibt es Räumlichkeiten in der Schles- 
wiger Straße 36 und in der Hoch-
straße 12, Ecke Küferstraße. Im 
Caritas-Treff Kieler Straße erwartet 
die Besucher ein ansprechendes 
Freizeitprogramm. So zum Beispiel 
der Frühstückstreff oder jahreszeit-
liche Feste, die von den Besuchern 
mitgestaltet werden können. Einen 
wichtigen Stellenwert hat die indivi-
duelle Beratung. Die Caritas-Mitar-
beiter/innen stehen den Besuchern 
hilfreich bei Behördenangelegenhei-
ten, bei Nachbarschaftsproblemen 
und Fragen rund um Krankheit und 
Pflege zur Verfügung. 

Caritas-Treff 
Nordstadt 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

40

Wuppertal
Chlowigstraße 27
42119 Wuppertal 
Tel. 0202 430960 
Fax 0202 4309660 
altenzentrum.suitbertus@ 
caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin: 
Henni Kroon

Im Ostersiepen 25-27
42119 Wuppertal 
Tel. 0202 24360 
Fax 0202 2436199 
altenzentrum.augustinusstift@
caritas-wsg.de
Ansprechpartnerinnen:
Regina Wlodawer
Laura Folkert

Der Caritasverband bietet an zwei 
Standorten in der Elberfelder Süd- 
stadt seniorengerechte Service- 
Wohnungen an: im ehemaligen Klo-
ster St. Ursula in der Chlodwigstraße 
in direkter Nachbarschaft zum 
Caritas-Altenzentrum St. Suitbertus
und in einem eigenen Wohnhaus  
neben dem Caritas-Altenzentrum 
Augustinusstift in der Straße Im  
Ostersiepen. Hier können Senioren 
so lange wie möglich in den „eige- 
nen vier Wänden“ wohnen und 
dabei all die Hilfe bekommen, die 
sie sich wünschen. Geselligkeit 
finden die Mieter auf Wunsch in den 
benachbarten Altenzentren. Alle 
Wohnungen verfügen über behinder-
tengerechte Einbauküchen, 24-Stun-
den-Hausnotruf; Brandmeldeanlage 
und vieles mehr.

Senioren-Service-
Wohnen 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

41



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

42

Wuppertal
Im Ostersiepen 25-27
42119 Wuppertal
Tel. 0202 2436290
Fax 0202 2436199
tagespflege.augustinusstift@
caritas-wsg.de
Ansprechpartnerin:
Tanja Hoegen

Die Tagespflege im Augustinusstift
liegt Im Ostersiepen, einer ruhigen
Seitenstraße inmitten der Elberfelder
Südstadt. Qualifiziertes Personal 
betreut die Tagesgäste in familiärer
Atmosphäre. Ein Tages- und ein Ruhe- 
raum sowie ein Wohnzimmer sind
freundlich, geräumig und rollstuhl- 
gerecht ausgestattet. Die Einrichtung
verfügt über eine eigene Außen- 
terrasse. Die Gäste gestalten und 
verbringen den Tag in Gemeinschaft
und erleben ein Programm, das sie
in ihrer Selbstständigkeit stärkt und
Kreativität und Lebensfreude entfal-
tet. Die Tagespflege eignet sich zur
Entlastung pflegender Angehöriger.
Betreuungszeiten können individuell
vereinbart werden. Ein Fahrdienst
steht zur Verfügung.

Tagespflege



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

43

Wuppertal
Chlodwigstraße 25-27
42119 Wuppertal
Tel. 0202 698040
Fax 0202 6890418
 
Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 2063820
Fax 0212 22116819
 
Ansprechpartner/innen:
Harald Schäfer (Leitung)
Britta Katzmann (Elberfeld)
Magdalena Ulrichs-Pfeifer (Barmen)
Petra Stark (Solingen)
 
pflege@caritas-wsg.de

Die Pflege und Hilfe zu Hause steht 
Patienten im ganzen Stadtgebiet 
von Wuppertal und Solingen rund 
um die Uhr zur Verfügung, auch 
mehrmals täglich und an allen Sonn- 
und Feiertagen. Die Pflege und Hilfe 
zu Hause leistet Krankenpflege, Alten- 
pflege, Palliativpflege und haus- 
wirtschaftliche Versorgung. In Wup-
pertal gehört auch die Familien- 
pflege (s.S.29) zum Angebotsspek-
trum. Der Caritasverband kooperiert 
mit der Gemeinnützigen Wohnungs-
baugesellschaft Wuppertal in deren 
Service-Wohnanlage am Springer 
Bach in Wuppertal-Barmen. Neben 
dem Angebot der Pflege und Hilfe 
zu Hause stellt der Caritasverband 
hier persönliche Ansprechpartner für 
Anliegen rund um die soziale Beratung  
und Betreuung der Mieterinnen und 
Mieter zur Verfügung. 

Pflege und Hilfe 
zu Hause



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

44



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

45

Wuppertal
Chlodwigstraße 25-27
42119 Wuppertal
Tel. 0202 6980426
Fax 0202 6980418
pflege@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerinnen:
Britta Katzmann (Elberfeld)
Magdalena Ulrichs-Pfeifer (Barmen)
Petra Stark (Solingen)

Zuverlässige, freundliche Hilfe im 
Haushalt und bei der Bewältigung 
des täglichen Lebens bieten die ge- 
schulten Alltagshelfer. Im Rahmen 
von Betreuungsleistungen begleiten 
sie zu Spaziergängen und ähnlichem 
oder leisten stundenweise Betreuung.  
Sie bieten bei der Reinigung der 
Wohnung und der Wäschepflege 
Hilfe an und kümmern sich um die 
Wohnung bei Abwesenheit. Zur  
Alltagsbegleitung für Senioren stehen 
Alltagshelfer mit spezieller Qualifi- 
kation im Umgang mit demenziell 
veränderten Menschen zur Verfügung.

Alltagshelfer



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

46

Wuppertal
Chlodwigstraße 25-27
42119 Wuppertal
Zanellastraße 22
42887 Wuppertal
Tel. 0202 698040
Fax 0202 6980418
pflege@caritas-wsg.de
Ansprechpartnerinnen:
Britta Katzmann (Elberfeld)
Magdalena Ulrichs-Pfeifer (Barmen)

Das Café Anker ist ein niedrig-
schwelliges Gruppenangebot gem. 
§45b SGB XI für die stundenweise 
Betreuung für Menschen, die an 
Demenz erkrankt sind. Die Betreuung 
erfolgt durch geschulte festangestellte 
und ehrenamtliche Mitarbeiter des 
Caritasverbandes je einmal wöchen- 
tlich in Barmen, Zanellastraße 22, 
und in Elberfeld in der Chlodwigstraße  
25-27. Neben der anregenden Be- 
treuung der demenziell erkrankten 
Gäste zielt das Angebot auf die zeit-
weise Entlastung der Angehörigen. 
Ein Hol- und Bringdienst ist gewähr- 
leistet.

Café Anker



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

47

Wuppertal
Chlodwigstraße 25-27
42119 Wuppertal
Tel. 0202 698040 
Fax 0202 6980418
pflege@caritas-wsg.de 
Ansprechpartnerin:
Britta Katzmann

Zentral in der unteren Elberfelder 
Südstadt ist die Gemeinnützige 
Wohnungsbaugesellschaft Wupper- 
tal Vermieterin einer seniorenge-
rechten Etagenwohnung für neun 
demenziell erkrankte Menschen. 
Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der 
Caritas Pflege und Hilfe zu Hause 
sind rund um die Uhr für die Be-
wohner der Wohngemeinschaft da, 
begleiten ihren Tagesablauf und 
unterstützen sie in ihrer Selbststän-
digkeit.

Wohngemeinschaft 
für demenziell 
erkrankte Menschen 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

48

Wuppertal
Im Ostersiepen 25-27
42119 Wuppertal
Tel. 0202 24360
Fax 0202 2436199
altenzentrum.augustinusstift@
caritas-wsg.de
Einrichtungsleitung:
Laura Folkert (Verwaltung)
Regina Wlodawer (Pflege)

Das Caritas-Altenzentrum Augusti-
nusstift bietet 120 Senioren komfor-
tabel eingerichtete Zimmer mit 
schönem Ausblick und geräumigen 
Bädern. Bei der Planung wurden die 
Bedürfnisse dementer Menschen 
besonders berücksichtigt. Die Be-
wohner können ihre Mahlzeiten im 
Hausrestaurant oder in Speise- 
zimmern auf ihren Wohnetagen ein-
nehmen. Dort finden sich zudem  
gemütliche Wohnzimmer und kom-
fortable Pflegebäder. Von allen  
Etagen ist der schön angelegte Gar-
ten mit seinen zahlreichen Sitz- 
gelegenheiten barrierefrei zu erreichen. 
In der Hauskapelle mit ihren farben-
frohen Fenstern werden katholische 
und evangelische Gottesdienste 
angeboten. Im Haus gibt es verschie-
dene Räume für Beschäftigungs- 
angebote, ein Café und einen Friseur- 
salon. Die Kurzzeitpflege im  
Augustinusstift ermöglicht ihren  
Gästen einen erholsamen Aufenthalt.  

Caritas-Altenzentrum 
Augustinusstift



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

49

Wuppertal
Stockmannsmühle 23 
42115 Wuppertal 
Tel. 0202 71970 
Fax 0202 719760 
altenzentrum.paulhanischhaus@
caritas-wsg.de  
Einrichtungsleitung:
Harald Schäfer,
Leitung Verwaltung:
Magdalena Piatkowski  
Leitung Pflege:
Beate Pohl

Das Caritas-Altenzentrum Paul- 
Hanisch-Haus bietet 130 Bewohnern 
ein komfortables und umsorgtes 
Zuhause. Die meisten Appartements 
verfügen über einen eigenen Balkon. 
In den freundlich möblierten Aufent-
haltszonen der Wohnbereiche – 
teilweise mit offenen Küchen und 
Außenterrassen – finden Beschäfti-
gungsangebote und gesellige Ver- 
anstaltungen statt. Gruppen- und 
Werkräume, Friseursalon und Café-
teria ergänzen das Angebot. In der 
Kapelle finden katholische und 
evangelische Gottesdienste statt. 
Das Paul-Hanisch-Haus liegt ein-
gebettet in eine Freianlage mit Gold- 
fischteich, Kaninchengehege und 
zahlreichen Sitzgelegenheiten. Auf 
dem Gelände befindet sich auch die 
Caritas-Kindertagesstätte St. Elisa-
beth. Generationenübergreifende  
Aktivitäten gehören zum Konzept 
beider Einrichtungen. Die Kurzzeit- 
pflege im Paul-Hanisch-Haus er-
möglicht ihren Gästen einen erhol-
samen Aufenthalt.

Caritas-Altenzentrum 
Paul-Hanisch-Haus



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

50

Wuppertal
Kölner Straße 4
42119 Wuppertal
Tel. 0202 430960
Fax 0202 4309660
altenzentrum.suitbertus@
caritas-wsg.de 
Einrichtungsleitung:
Rainer Keßler
Leitung Pflege:
Henni Kroon

Das Caritas-Altenzentrum St. Suit- 
bertus bietet 55 Einzel- und 11 Dop-
pelzimmer. Die Zimmer sind hell und 
freundlich, mit Internetanschluss 
und moderner Beleuchtungstech-
nik ausgestattet und verfügen über 
komfortable Bäder. Neue, großzügi- 
ge Aufenthaltsbereiche laden zum  
Verweilen und zu gemeinsamen 
Aktivitäten ein. Große Balkone und 
eine an das schöne Hausrestaurant  
angebaute Terrasse ermöglichen 
auch orientierungsverwirrten Men- 
schen den geschützten Aufenthalt 
im Freien. In der Kapelle des Hauses 
finden katholische und evangelische 
Gottesdienste statt. Das Caritas-
Altenzentrum liegt zentral in der 
Elberfelder Südstadt neben der St. 
Suitbertus-Kirche und in der Nähe  
zur Historischen Stadthalle, Ge-
schäften und öffentlichen Verkehrs- 
mitteln. Die Kurzzeitpflege im Cari- 
tas-Altenzentrum St. Suitbertus 
ermöglicht ihren Gästen einen erhol-
samen Aufenthalt.

Caritas-Altenzentrum 
St. Suitbertus 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

51



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

52

Wuppertal
Laurentiusstraße 9
42103 Wuppertal
Tel. 0202 389036310
Fax 0202 389033063
hospizdienste@caritas-wsg.de

Leitung:
Gerlinde Geisler
Koordination Hospizarbeit  
in den Altenzentren:
Heike Breitrück
Trauercafé/Trauergespräche:
Elke Schlenke

Der Caritasverband bietet hospiz-
liche Begleitung und Trauerbeglei-
tung mit einem großen Team haupt- 
und ehrenamtlicher Mitarbeiter/
innen. Die Hospizhelfer binden auf 
Wunsch die pflegerische Betreuung  
durch die Pflege und Hilfe zu Hause 
der Caritas ein. Die hospizliche Be- 
gleitung der Bewohner der Caritas- 
Altenzentren ist ein weiteres beson-
deres Anliegen. Das Caritas-Hospiz- 
seminar bietet Vortragsveranstal-
tungen und Workshops zum Themen- 
kreis Sterben, Tod und Trauer. Ehren-
amtliche Hospizhelfer/innen werden 
nach den Richtlinien von Bund und 
Land ausgebildet.

Hospizdienste



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

53

Wuppertal
Laurentiusstraße 9 
42103 Wuppertal 
Tel. 0202 389036310
Fax 0202 389033063 
hospizdienste@caritas-wsg.de 
Koordination:
Kornelia Smailes

Familien mit lebensverkürzend er- 
krankten Kindern und Jugendlichen 
benötigen in besonderer Weise Hilfe 
und Unterstützung. Der Ambulante 
Kinder- und Jugendhospizdienst 
Bergisch Land des Caritasverbandes 
Wuppertal/Solingen erfüllt diese  
Aufgabe mit einem besonders quali- 
fizierten Team von haupt- und ehren- 
amtlichen Mitarbeitern und Mitar- 
beiterinnen im gesamten bergischen  
Raum. Ziel ist es, den Kindern, 
Jugendlichen und ihren Eltern dabei 
zu helfen, auch in schwierigen Situa-
tionen gemeinsam als Familie zu 
Hause leben zu können. Zur Entlas-
tung betroffener Familien bietet der 
Dienst Trauer- und Betreuungsgrup-
pen. 

Kinder- und Jugend-
hospizdienst   



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

54

Wuppertal
Zur Kaisereiche 105
42349 Wuppertal
Tel. 0202 695577110
Fax 0202 695577119
Ansprechpartnerinnen:
Merle Fells (Leitung)
fells@kinderhospiz-burgholz.de
Kerstin Wülfing
wuelfing@kinderhospiz-burgholz.de

Kinderhospiz-Stiftung
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Ansprechpartnerin:
Daniela Beyer
beyer@kinderhospiz-burgholz.de

Im März 2015 eröffnete in schöner 
Stadtrandlage von Wuppertal das 
Bergische Kinder- und Jugendhos-
piz Burgholz. Das Haus bietet 10 
Plätze für lebensbegrenzt erkrankte 
Kinder und Jugendliche und ihre  
Familien. Der Caritasverband Wupper- 
tal/Solingen, die Diakonie Wuppertal 
und die Bethe-Stiftung tragen mit 
der gemeinsamen Kinderhospiz-Stif-
tung Bergisches Land zur Finanzie-
rung des Kinderhospizes über Spen-
den bei. Betreibergesellschaft ist  
die aus der Stiftung heraus gegrün-
dete Kinderhaus Burgholz gGmbH. 

Bergisches  
Kinder- und Jugend-
hospiz Burgholz



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

55



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

56

Wuppertal
Höhenstraße 64
42111 Wuppertal
Tel. 0202 26569830
Leitung: 
Karin Kliche

www.hospiz-wuppertal.de

Die Wuppertaler Caritas trägt
gemeinsam mit den evangelischen 
Hospizinitiativen in der Stadt die 
Christliche Hospiz-Stiftung Wupper-
tal und ist Gesellschafter des
Christlichen Hospizes Wuppertal-
Niederberg „Dr. Werner Jackstädt 
Haus“ in Wuppertal Dönberg.

Hospiz Dönberg 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

57

Wuppertal
Internationales Begegnungszentrum 
Hünefeldstraße 54a 
42285 Wuppertal 
Tel. 0202 280520 
Fax 0202 2805210
int.zentrum@caritas-wsg.de 

Solingen
Caritas-Zentrum 
Ahrstraße 9
42697 Solingen
Tel. 0212 23134910
Fax 0212 23134919
fim-zentrale@caritas-wsg.de  

Leitung: 
Anita Dabrowski

Der Fachdienst Integration und Mi- 
gration / Integrationsagentur unter-
stützt in Wuppertal und Solingen 
das Zusammenleben der Menschen 
verschiedenster kultureller Hinter-
gründe mit einem breiten Angebot. 
Dazu gehören die qualifizierte Bera-
tung, eine Vielzahl von Projekten für 
unterschiedliche Zielgruppen u.a. 
zur Verbesserung ihrer beruflichen 
Qualifikation, integrationsfördernde 
Maßnahmen für alle Generationen 
und ein breites interkulturelles und 
interreligiöses Angebot, das die un-
terschiedlichen Bevölkerungsgrup-
pen einlädt, sich gegenseitig kennen 
und schätzen zu lernen. Das Inter-
nationale Begegnungszentrum in 
Wuppertal und das Caritas-Zentrum 
in Solingen bündeln die Angebote 
und schaffen großzügige räumliche 
Voraussetzungen.

Fachdienst Integration 
und Migration 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

58



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

59

Wuppertal
Hünefeldstraße 52c
42285 Wuppertal
Tel. 0202 2805251
Fax 0202 2805210
Ansprechpartnerin:
Olga Zimpfer
kukuna@caritas-wsg.de

www.kukuna-wuppertal.de

KuKuNa steht für Kunst, Kultur, Natur 
und versteht sich in Ergänzung zum  
benachbarten Internationalen Begeg- 
nungszentrum als Kunst-Sozial-
Raum, in dem sich Menschen unab-
hängig von Alter und Herkunft durch 
Aktivitäten in den Bereichen Kunst, 
Kultur und Natur begegnen. An das 
Atelierhaus schließt sich das Gelände 
neben und hinter der Herz-Jesu-
Kirche als interkultureller Garten an.  
Der Blick auf die Wupper ist von 
Wupperbalkonen aus möglich. In Ko- 
operation mit KuKuNa führen Künst-
ler, Schauspieler, Tänzer etc. kreative 
Workshops in den Sparten bildende 
und darstellende Kunst, Tanz, Litera- 
tur, urbane und Gartenkunst, aber 
auch experimentelle Kunstformen 
durch.

KuKuNa



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

60

Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

60



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

61

Wuppertal
Hünefeldstraße 54a
42285 Wuppertal
Fax 0202 2805210
Ansprechpartnerinnen:
Barbara Drewes, Renate Szymczyk
Tel. 0202 28052-21/-14
barbara.drewes@caritas-wsg.de
renate.szymczyk@caritas-wsg.de
 
Solingen
Ahrstraße 9
42697 Solingen
Fax 0212 23134919
Ansprechpartner:
Xenia Furaew
Tel. 0212 231349-22
xenia.furaew@caritas-wsg.de

www.aktion-neue-nachbarn-wsg.de

Ergänzend zu seiner Beratung für 
Flüchtlinge im Fachdienst Integration 
und Migration ist der Caritasverband  
in Wuppertal und Solingen in Koope- 
ration mit den Stadtdekanaten an 
der Aktion Neue Nachbarn, Flücht-
lingshilfe im Erzbistum Köln, be- 
teiligt. Die Aktion unterstützt die Ver- 
netzung von katholischen Kirchen- 
gemeinden, Ehrenamtlichen und 
Flüchtlingen. Sie gibt Ehrenamtlichen 
in der Flüchtlingshilfe Orientierung, 
unterstützt beim Aufbau und der 
Durchführung von Aktionen, bietet 
mit dem Katholischen Bildungswerk  
Qualifizierungsangebote und Infor-
mationen für Engagierte und vermit-
telt finanzielle Fördermöglichkeiten.

Aktion 
Neue Nachbarn



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

62

Wuppertal
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Ansprechpartnerin zur  
Terminvereinbarung:
Petra Beauregard
Tel. 0202 3890317
Fax 0202 3890323
allgemeine.sozialberatung@ 
caritas-wsg.de

Für Menschen in sozialen und finan- 
ziellen Problemlagen bietet die All- 
gemeine soziale Beratung eine erste 
Klärung der Situation an. Sie unter- 
stützt die Ratsuchenden bei der Kon-
taktaufnahme zu Ämtern und Hilfe-
trägern und vermittelt gegebenenfalls 
zu geeigneten Fachdiensten. 

Allgemeine
soziale Beratung



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

63

Wuppertal
Hünefeldstraße 52a 
42285 Wuppertal 
Tel. 0202 3890327 
Fax 0202 28319939 

Solingen
Hackhauser Straße 2 
42697 Solingen 
Tel. 0212 231340-41/-42/-43
Fax 0212 23134049 

Leitung: 
Thomas Wolthaus

rechtliche.betreuung@
caritas-wsg.de

Die Rechtliche Betreuung übernimmt 
die rechtliche Vertretung für volljährige 
Menschen, die ihre Angelegenheiten 
wegen einer psychischen, geistigen 
oder körperlichen Krankheit oder Be-
hinderung ganz oder teilweise nicht 
selbst regeln können. Die Betreuer 
kümmern sich im Rahmen der ihnen 
durch das Betreuungsgericht über-
tragenen Aufgaben zum Beispiel  
um die Gesundheit, das Vermögen, 
die finanzielle Absicherung, den Auf-
enthalt und das Wohnen des zu  
Betreuenden. Menschliche Zuwen- 
dung schafft die Basis für eine inten- 
sive Zusammenarbeit mit dem Be- 
treuten. Das Ehrenamt hat in der 
Betreuung einen hohen Stellenwert. 
Die Caritas gewinnt ehrenamtliche 
Betreuer. Sie berät, begleitet, schult, 
unterstützt und bildet ehrenamtliche 
Betreuer fort und berät Bevollmäch-
tigte.

Rechtliche Betreuung



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

64



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

65

Wuppertal
Kasinostraße 26
42103 Wuppertal
Tel. 0202 389034010
Fax 0202 76902974
suchtberatung.wuppertal@
caritas-wsg.de

Solingen
Ahrstraße 9
42697 Solingen
Tel. 0212 23134930
Fax 0212 23134928
suchtberatung.solingen@
caritas-wsg.de 

Leitung:
Gabriele Kirchner

Die Suchtberatung informiert über 
und berät bei Alkohol- und Medika-
mentenabhängigkeit, Essstörungen 
und süchtigem Spielverhalten. Sie 
berät und begleitet Betroffene und 
Angehörige. Die Beratungsstellen 
bieten individuelle Beratung, Einzel-, 
Gruppen- und Familiengespräche, 
Krisenintervention, Vermittlung in 
stationäre Akut- und Langzeitbe-
handlung und teilstationäre Behand- 
lung und stellen den Kontakt zu 
Selbsthilfegruppen her. Die Beratung 
kann auch in italienischer, spani- 
scher und russischer Sprache er- 
folgen. Im Trägerverbund mit der 
Fachklinik Langenberg bietet der 
Caritasverband die Ambulante Reha- 
bilitation Sucht.

Suchthilfe 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

66

Wuppertal
Beratungszentrum 
Besenbruchstraße 9
42285 Wuppertal

Ansprechpartner/innen:
Edeltraud Dohle
edeltraud.dohle@caritas-wsg.de
Tel. 0202 9768523
Engelbert Engel 
Tel. 0202 9768543 
engelbert.engel@caritas-wsg.de
Fax 0202 9768530

Die Caritas beteiligt sich in Wupper- 
tal am Sucht-Fallmanagement im 
Auftrag des Jobcenters. Die Mitar-
beiter/innen planen gemeinsam mit 
den Personen, die vom Jobcenter 
zu dieser speziell qualifizierten 
Beratung verwiesen werden, eine 
Strategie, die sie befähigen soll, ihre 
Suchterkrankung zu überwinden und 
ihre Chancen auf dem Arbeitsmarkt 
zu verbessern. Dabei steht das ge-
samte existierende Hilfesystem von 
der Selbsthilfegruppe über Bera- 
tungsangebote und ambulante The-
rapien bis zu stationären Behand-
lungen zur Verfügung.

Sucht-
Fallmanagement



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

67

Solingen  
Caritashaus Bethlehem
Bahnstraße 74 
42697 Solingen 
Tel. 0212 2332300 
Fax 0212 2332350  
gefaehrdetenhilfe@caritas-wsg.de
Leitung: 
Norbert Lesweng

Tagestreff/Beratungsstelle
Goerdelerstraße 74
42651 Solingen
Tel. 0212 2063890

Für Menschen, die von Wohnungs-
losigkeit bedroht sind oder bereits 
wohnungslos leben, bietet der Cari-
tasverband in Solingen mit seiner  
Abteilung Gefährdetenhilfe ein abge-
stuftes Hilfesystem an. Dies reicht 
vom niedrigschwelligen Tagestreff 
mit Beratungsstelle über die Woh-
nungslosenberatung, die Clearing-
stelle, Notübernachtungsmöglich-
keiten für Frauen und Männer bis zu  
mittelfristigen und längerfristigen 
Wohnhilfen für alleinstehende männ-
liche Wohnungslose im Caritashaus 
Bethlehem.

Gefährdetenhilfe



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

68

Solingen
Neuenhofer Straße 127
42657 Solingen
Tel. 0212 2063823
Fax 0212 2063822
Ansprechpartner:
Cornelius Weerth
bewo@caritas-wsg.de

Mit seinem Angebot Ambulant be-
treutes Wohnen unterstützt der Ca-
ritasverband in Solingen Menschen, 
die aufgrund einer Suchterkrankung 
in ihrer eigenen Wohnung Hilfe bei 
der Bewältigung ihres Alltags, bei 
Problemen und Ängsten, bei der Ent-
wicklung von Zukunftsperspektiven 
und der Lebensplanung benötigen. 
Dazu zählt die Unterstützung u. a. bei 
der Regelung von Wohnangelegen-
heiten, bei der Erhaltung oder Suche 
einer Arbeitsstelle, bei der Wahl 
passender medizinischer, therapeu-
tischer und rehabilitativer Angebote, 
beim Umgang mit Behörden, bei  
der Freizeitgestaltung und bei der 
Vermittlung in Beziehungskonflikten.

Ambulant betreutes  
Wohnen



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

69

Wuppertal
Hünefeldstraße 54a
42285 Wuppertal
Tel. 0202 280520
Fax 0202 2805210

Ansprechpartnerin Ehrenamt:
Renate Szymczyk
Tel. 0202 2805214
renate.szymczyk@caritas-wsg.de

Die Caritas berät und betreut Inhaf- 
tierte der Justizvollzugsanstalten 
im bergischen Städtedreieck. Damit 
will sie vor allem besonders benach-
teiligten Inhaftierten, zum Beispiel 
Menschen ohne Angehörige oder 
Menschen mit mangelnden Verstän-
digungsmöglichkeiten in einer schwie- 
rigen Lebensphase der Isolation, bei 
Sinn- und Glaubensfragen, Identitäts- 
fragen, Zukunftsängsten und psy-
chosomatischen Störungen nahe 
sein. In Vorbereitung auf die Haftent-
lassung können Inhaftierte bei der 
Entwicklung von persönlichen und 
beruflichen Perspektiven unterstützt 
werden. Bei der Gewinnung, Schu-
lung und Begleitung Ehrenamtlicher 
arbeitet der Caritasverband in enger 
Kooperation mit dem Katholischen 
Gefängnisverein für das Bergische 
Land.

Straffälligenhilfe



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

70

Wuppertal
Hünefeldstraße 54a 
42285 Wuppertal 
Tel. 0202 280520
Fax 0202 2805210 
int.zentrum@caritas-wsg.de 
Ansprechpartnerinnen: 
Danuta Gulba (Kleiderkammer)
Tel. 0202 2805238
Ursula Piszczek (Café Grenzenlos)
Tel. 0202 2805224

Die Kleiderkammer und das ange- 
schlossene Café Grenzenlos befinden  
sich im Internationalen Begegnungs-
zentrum und können dank des 
ehrenamtlichen Engagements von 
Frauen unterschiedlicher Nationalität 
betrieben werden. Die Kleiderkammer 
wird aus Sachspenden der Bevölke-
rung gefüllt. Besucher haben die 
Möglichkeit, sich hier kostengünstig 
einzukleiden. Das Café Grenzenlos  
wird nicht nur als Pausenraum für 
Kursteilnehmer und Besucher des 
Begegnungszentrums genutzt, son- 
dern ist auch einladender Warte-
raum für die Besucher der Kleider-
kammer. Hier gibt es Raum und Zeit 
für Begegnungen, Gespräche und 
Beratung. 

Kleiderkammer 
Café Grenzenlos 



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

71



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

72



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

73

Wuppertal
Hünefeldstraße 54a, 42285 Wuppertal
Koordination Fachteam Arbeit:
Lennart Krause
Tel. 0202 2805253
Fax 0202 2805210
lennart.krause@caritas-wsg.de
Qualifizierungsmaßnahme cari-aktiv:
Renate Szymczyk
Tel. 0202 2805214
Fax 0202 2805210
renate.szymczyk@caritas-wsg.de
 
Solingen
Ahrstraße 9, 42697 Solingen
Betreuungsstelle für  
Integrationsjobs:
Angela Lücke-Klein
Tel. 0212 23134929
Fax 0212 23134919
integrationsjobs@caritas-wsg.de

In Wuppertal stellt der Caritasverband
in eigenen Diensten und Einrichtungen  
Arbeitsgelegenheiten zur Verfügung. 
Die Teilnehmer werden durch die  
jeweilge Einsatzstelle begleitet. In der 
zertifizierten Maßnahme cari-aktiv
werden sie arbeitsmarktlich qualifiziert.
 
In Solingen bietet der Caritasverband
in Zusammenarbeit mit dem Kommu-
nalen Jobcenter Arbeitsgelegenheiten
und leistet mit seiner Betreuungsstelle
für Integrationsjobs die sozialpädago-
gische Betreuung der Teilnehmer.

Arbeitsgelegenheiten/
Integrationsjobs/
Qualifizierung 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

74

Wuppertal
Hauptbahnhof Wuppertal
Döppersberg, Bahnsteig 1
Tel. 0202 7994841
Tel. 0202 3890383
Fax 0202 7994842
wuppertal@bahnhofsmission.de 

Solingen
Hauptbahnhof Solingen 
(Eingang vom Bremshey-Platz)
Bahnstraße 5 
42697 Solingen (Ohligs)  
Tel. 0212 64569880 
Fax 0212 38329907
solingen@bahnhofsmission.de

Ansprechpartner/innen: 
Melanie Müller-Spahn 
Verena Zinn, Bernd Nerlich

In Kooperation mit der Diakonie Wup- 
pertal bzw. dem Diakonischen Werk 
des Kirchenkreises Solingen bietet  
der Caritasverband Wuppertal/Solin- 
gen durch die Ökumenische Bahn-
hofsmission an den Hauptbahnhöfen 
in Wuppertal und Solingen Reisen-
den und Besuchern der Bahnhöfe 
Hilfe an. Mitarbeiter sind hauptamt- 
liche und ehrenamtliche Kräfte. Außer- 
dem bietet die Bahnhofsmission in 
Kooperation mit den kommunalen 
Jobcentern Beschäftigung und Qua-
lifizierung an. In Solingen kooperiert 
die Bahnhofsmission zudem mit dem 
Ärztenetzwerk solimed.

Bahnhofsmissionen



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

75

Wuppertal
Kindertal e.V.
Vorsitzende:
Susanne Bossy
Tel. 0202 3890318
Fax 0202 389033018

Ansprechpartnerin beim
Caritasverband für Anträge:
Vlatka Blagaic
Hünefeldstraße 54a
42285 Wuppertal
Tel. 0202 2805218
Fax 0202 2805210
vlatka.blagaic@caritas-wsg.de
www.kindertal.de

Kindertal e.V. ist eine gemeinsame
Aktion von Radio Wuppertal, der 
Diakonie Wuppertal, dem Caritasver- 
band Wuppertal/Solingen und der 
Stadtsparkasse Wuppertal. Kindertal 
unterstützt aus Spenden Wuppertaler 
Kinder, die in Armut leben oder von 
Armut bedroht sind. 

Kindertal 



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

76



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

77

Mitarbeiterverzeichnis 
(Verwaltung und Beratungsdienste)

A
Askan, Nasli
Tel. 0202 28052-0

B
Banowski, Regine
Mobil 0178 2946560

Bark Tomcheska, Suzana
Tel. 0202 28052-70

Battal, Ferhad
Tel. 0202 28052-22

Bauer-Nieper, Sabine
Tel. 0212 221168-24

Beauregard, Petra
Tel. 0202 38903-17 
Tel. 0202 38903-25

Becker, Natalie
Tel. 0212 23134933

Behrendt, Rebecca
Tel. 0212 2641242

Bemmann, Uwe
Tel. 0212 23134915

Bender, Justus
Tel. 0212 2332300

Bendix, Silvia
Tel. 0202 38903-4029

Bennett, Jasmin
Tel. 0202 28052-30

Berges, Karin
Tel. 0202 38903-24

Beyer, Daniela
Tel. 0202 38903-21

Bittner, Astrid
Tel. 0202 38903-93

Blagaic, Vlatka
Tel. 0202 28052-18

Bordonau, Fine
Tel. 0212 202763 
Tel. 0212 231349-13

Born, Anke
Tel. 0212 221168-14

Bossy, Susanne
Tel. 0202 38903-18

Bräuer, Petra
Tel. 0212 599426

Breitrück, Heike
Tel. 0212 38903-6317

Bremer, Elisabeth
Tel. 0212 231340-43

Brüggemann-Karlstedt, 
Claudia
Tel. 0212 221168-23

Butterbach, Nadine
Tel. 0202 38903-6010

C
Calanni, Rosaria
Tel. 0212 221168-15

Califano, Vincenzo
Tel. 0202 38903-4016

Cebulla, Anna
Tel. 0202 28052-33

Cleary, Elisabeth
Tel. 0202 28052-17

Conrads, Jutta
Tel. 0202 2655307
Mobil 0163 8843743

Cords, Martina
Tel. 0202 38903-6010
Tel. 0212 20638-91

D
Dabrowski, Anita
Tel. 0202 28052-16
Tel. 0212 231349-16

Decken, Florian
Tel. 0212 221168-28

Diepenthal, Katja
Mobil 0151 52633164

Ditzen-Spinoso, Grazia
Tel. 0212 231349-16

Döhring-Engel, Dr., Anita
Tel. 0202 38903-41

Doennecke-Lipinski, 
Karin
Tel. 0202 563-7354

Dohle, Edeltraud
Tel. 0202 97685-23

Drewes, Barbara
Tel. 0202 28052-21

Driller, Barbara
Tel. 0202 38903-6010

Düffels, Marijanna
Mobil 0170 6315417



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

78

Durst-Regneri, Christiane
Tel. 0202 38903-54

Duzynski, Malgorzata
Tel. 0202 38903-6010

E
Effland, Madlen
Tel. 0202 69804-25

Eicker, Alena
Tel. 0202 28052-280

Engel, Engelbert
Tel. 0202 97685-43

Engelhard, Renate
Tel. 0202 38903-6315

Engelmann-Gedenk, 
Anita
Tel. 0212 20638-26

Entsberger, Bärbel
Mobil 0151 62845086

F
Farthmann, Katarzyna
Tel. 0212 231349-17

Fazel, Kornelia
Tel. 0202 38903-4032

Ferger, Sandra
Tel. 0202 38903-19

Filippek, Annette
Tel. 0202 9732413
Tel. 0212 231349-15

Folkert, Laura
Tel. 0202 2436-105

Frahm, Kerstin
Tel. 0202 69804-28

Friesen, Margarita
Tel. 0202 28052-12

Fritz, Stefan
Tel. 0212 231349-10

Fuhrmeister, Katrin
Tel. 0202 9732413
Mobil 0151 62845087

Furaew, Xenia
Tel. 0202 28052-12

G
 
Geisler, Gerlinde
Tel. 0202 38903-6314

Gleißner, Daniela
Tel. 0202/38903-7401

Glunz, Silke
Tel. 0212 221168-23

Gonner, Florian
Tel. 0202 9769650

Grabowsky, Cäcilie
Tel. 0202 38903-89 

Grams-Wilkens, Martina
Tel. 0212 79755

Gulba, Danuta
Tel. 0202 28052-0

Gundermann, Denise
Tel. 0202 69804-25

H
Hablitzel, Beate
Tel. 0202 38903-3112

Hackländer, Gitta
Tel. 0202 38903-6852

Hamacher, Silvia
Tel. 0202 38903-6846
Tel. 0212 221168-13

Hartmann, Elke
Tel. 0202 500168

Häußler, Anke
Tel. 0212 221168-22

Heinemann, Monika
Tel. 0202 4959924

Heinen, Gabriele
Tel. 0202 38903-6851

Heinze, Corinna
Tel. 0212 2332300

Hermann, Sigrid
Tel. 0212 651577

Heynen, Marina
Tel. 0202 69804-28

Hirscher, Ursula
Tel. 0202 9769650

Hirte-Kemmann, Iris 
Tel. 0202 38903-29

Holzinger-Buhr, Silvia
Tel. 0202 38903-4031

Honsel, Walburga
Tel. 0212 2312104

Horst-Gawenda, Patricia
Tel. 0202 38903-6845

Humburg, Dr., Christoph
Tel. 0202 38903-20

I
Iffland, Ivonne
Tel. 0212 651577

Ionov, Alexey
Tel. 0212 231349-27

Ivanova, Violetta
Tel. 0202 28052-27

J
Jastremski, Petra
Tel. 0212 231349-32

Jegorowa, Irina
Tel. 0202 28052-11

K
Kahse, Thomas
Tel. 0202 38903-28 

Kastner, Alex
Tel. 0212 2332300



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

79

Kats, Teodolinda
Tel. 0202 28052-33

Katzmann, Britta
Tel. 0202 69804-21

Kebeck, Jürgen
Tel. 0212 2332300

Keßler, Rainer
Tel. 0202 43096-11

Kiran, Semra
Tel. 0202 38903-6844

Kirchner, Gabriele
Tel. 0202 38903-4012
Tel. 0212 231349-34
Tel. 0212 20638-90

Klaas, Marita
Tel. 020 38903-6842

Klopsch, Gabriele
Tel. 0202 38903-64

Knäpper, Beate
Tel. 0202 38903-27

Knodel, Kerstin
Tel. 0202 38903-4010
Tel. 0212 231349-30

Koch-Krawczak, Jana
Tel. 0202 28052-31

Kohn, Elke
Tel. 0202 38903-19

Kolbe, Birgit
Tel. 0202 38903-6843

Konrad, Elisabeth
Tel. 0202 4598363

Kozlowski, Agata
Tel. 0202 28052-20

Kraaz, Detlef
Tel. 0202 38903-4011

Kranick, Simone
Tel. 0202 28052-0

Kraume, Anja
Tel. 0202 38903-3118

Krause, Christiane
Tel. 0202 38903-4014

Krause, Lennart
Tel. 0212 231349-11
Tel. 0202 28052-0

Kroon, Henni
Tel. 0202 43096-0

Krüger, Wolfgang
Tel. 0202 38903-0/-14

Kürten, Karl-Heinz
Tel. 0202 38903-4028

Kukic, Alma
Mobil 0163 8842704

Kurtz, Jutta
Tel. 0202 38903-15

Kuster, Elke
Tel. 0202 38903-4015

L
Lang, Sabine
Tel. 0212 221168-10
Tel. 0202 38903-82

Latour, Sandra
Tel. 0212 221168-12

Leber, Hildegard
Tel. 0202 28052-25

Lesweng, Norbert
Tel. 0212 2332300

Leuther, Susanne
Tel. 0212 5997043

Licciardi, Eziella
Tel. 0202 69804-11

Lipinski-Dönnecke, Karin
Tel. 0202 5637354

Löffelhardt, Anke
Tel. 0212 221168-26

Lücke-Klein, Angela
Tel. 0212 231349-29

M 

Malajka, Mariola
Tel. 0212 20638-20

Marquardt, Jennifer
Tel. 0202 9769650

Meier, Claudia
Tel. 0202 2588684

Mertens, Rebekka
Tel. 0202 28052-29

Metzger, Gerhard
Tel. 0202 3890368-20

Metzner, Thomas
Tel. 0212 22382868

Mohns, Karin
Mobil 0177 7090191

Müller, Regina
Tel. 0202 38903-56

Müller-Spahn, Melanie
Tel. 0202 38903-83
Mobil 0151 14284196

Mursch, Christine
Tel. 0212 231340-44
Tel. 0212 20638-90

N 

Nagel, Olga
Tel. 0212 231349-18

Nawrot, Ewalina
Tel. 0202 38903-6849

Nerlich, Bernd
Tel. 0202 7994841
Tel. 0212 64569880

Nesseler, Stefanie
Tel. 0212 231340-50

Nettel, Ute
Tel. 0202 38903-6310

Nordhoff-Kohnen, Silvia
Tel. 0202 500168

O 

Oberheidt, Brigitte
Tel. 0202 38903-6010



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

80

Obermann, Ralf
Tel. 0212 221168-11

Osburg, Martina
Tel. 0202 38903-48

P 

Palme, Gerald
Tel. 0202 38903-6011

Pabst-Clauss, Eva
Tel. 0202 2502770

Peuker, Nicole
Tel. 0175 7258894

Pfannkuchen, Birgit
Mobil 0163 8843738

Piszczek, Ursula
Tel. 0202 28052-24

Ploch, Elvira
Tel. 0202 38903-35

Pohlmann, Martina
Tel. 0202 38903-26

Posse, Angelika
Tel. 0212 221168-25

Posta, Gesa
Tel. 0212 20638-24

Pottmann, Nathalie
Mobil 0151 24043777

Puh, Daniela
Tel. 0202 38903-57

Putsch, Monika
Tel. 0202 38903-35/-54

Pützer, Helga
Tel. 0202 38903-6845

R 

Radeljic, Irena
Tel. 0212 231340-42

Raftellis, Christian
Tel. 0212 231349-10

Rastelica, Nanije
Tel. 0202 28052-0

Reimer, Esther
Tel. 0212 20638-25

Reinicke, Joachim
Tel. 0202 500168

Reller, Pauline
Tel. 0202 28052-31

Rietmann, Dieter
Tel. 0212 231349-23

Ritter-Gräfingholt, 
Jürgen
Tel. 0151 14081563

Römer, Thomas
Tel. 0202 38903-59

Rojano Morales, Manuel
Tel. 0212 221168-11

Romano, Jessica
Tel. 0202 28052-29

Roselieb, Christiane
Mobil 0160 7196077

Rosenbaum, Udo
Tel. 0202 7994841 
Tel. 0212 64569880

Rotthaus, Nicole
Tel. 0202 38903-87

Rottinghaus, Dieter
Tel. 0202 38903-3111

Rubinshteyn, Galina
Tel. 0202 28052-11

Rudenko, Larisa
Tel. 0202 5639558626

Rung, Annemarie
Tel. 0202 38903-36

Rupprath, Carina
Tel. 0202 38903-37

S 

Salamon, Benita
Tel. 0202 38903-6821

Sander, Lothar
Tel. 0202 38903-62

Schäfer, Harald
Tel. 0202 7197-11
Tel. 0202 69804-26

Schaffler-Schweiger, 
Berta
Tel. 0212 231349-13

Schilke, Katja
Tel. 0212 221168-24

Schindler, Ulrike
Tel. 0202 38903-6010
Tel. 0212 221168-17

Schlenke, Elke
Mobil 0163 8843721

Schmidt, Bärbel
Mobil 0160 97898072

Schmidt, Grazyna
Tel. 0202 38903-4030

Schmidt-Russnak, 
Elisabeth
Tel. 0202 38903-3116

Schmitz, Sabita
Tel. 0212 231349-32

Schneider, Anja
Tel. 0202 7994841
Tel. 0212 64569880

Schönberg, Margit
Mobil 0151 14081562

Schröder, Martin
Tel. 0202 38903-38

Schutte, Bettina
Mobil 0151 62845098

Schwarz, Petra
Tel. 0212 231349-31

Scopp, Rainer
Tel. 0202 38903-6848

Seehafer-Henrich, Beate
Tel. 0212 231340-41



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

81

Sengotta, Beate
Tel. 0202 38903-42

Sgroi, Roberto
Tel. 0202 28052-0

Sieper, Annette
Tel. 0202 38903-3115

Silbermann, Rita
Tel. 0212 231349-24

Silbernagel, Susanne
Mobil 0151 65831179

Smailes, Kornelia
Tel. 0202 38903-6312

Sommer, Eva
Tel. 0202 38903-6310

Sporin, Bogumila
Tel. 0202 28052-35

Stamm-Gerß, Ulrike
Tel. 0212 221168-12

Stark, Petra
Tel. 0212 20638-20

Steffens, Lutz
Tel. 0212 231349-25

Steller, Sandra
Tel. 0202 38903-79

Stiller, Lydia
Tel. 0202 2588684

Stratmann-Pickartz, 
Claudia
Tel. 0202 38903-4013

Suder, Sylvia
Tel. 0202 38903-3113

Szigalla, Jacek
Tel. 0212 20638-24

Szymczyk, Renate
Tel. 0202 28052-14

T
Tanyolu, Veronika
Tel. 0202 28052-19

Tempel, Gabriele
Tel. 0202 38903-34

Timera, Mangara
Tel. 0212 231349-14 

Timmermann, Nadine
Tel. 0202 38903-6847

Tkocz, Michal
Tel. 0202 28052-27

Trilling, Ellisabeth
Tel. 0202 2503163
Mobil 0163 8843729

U
Ulrichs-Pfeifer, 
Magdalena
Tel. 0202 69804-21

V 

Voyno, Elena
Tel. 0212 231349-17
Tel. 0202 28052-27

W 
Wagner, Anne
Tel. 0202 38903-6841

Wágner, János
Tel. 0202 38903-6317

Wagner, Karin
Tel. 0202 38903-43

Walter, Kathrin
Mobil 0151 54380136

Weber, Ilonka
Tel. 0202 38903-72

Weber, Jutta
Tel. 0202 716438

Weerth, Cornelius
Tel. 0212 20638-23

Welchert, Nicola
Tel. 0202 5637266

Weyand, Julia
Tel. 0202 38903-6010

Wichmann, Isa
Tel. 0212 20638-26
Tel. 0212 2332300

Wiedermann, Simone
Tel. 0212 221168-22

Wieland, Eleonore
Tel. 0202 38903-3119

Willman-Pelka, Brygida
Tel. 0202 28052-32

Wlodawer, Regina
Tel. 0202 2436-101

Wolthaus, Thomas
Tel. 0202 38903-53

Z 

Zeh, Simone
Tel. 0202 38903-3117

Zehlius, Silvia
Tel. 0212 221168-18

Zimmermann, Norbert
Tel. 0212 20638-92

Zimpfer, Olga
Tel. 0202 28052-51

Zinn, Verena
Tel. 0202 38903-6060 
Tel. 0212 645698-80/-81



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

82

Notizen



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

83



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

84

Stichwortverzeichnis 
alphabetisch:
Allgemeine soziale Beratung 62
Aktion Neue Nachbarn 61
Alltagshelfer 45
Altenpflege 43
Altenzentrum Augustinusstift 48
Altenzentrum Paul-Hanisch-Haus 49
Altenzentrum St. Sutbertus 50
Ambulant betreutes Wohnen 68
Arbeitsgelegenheiten 73
Babyklappe 15
Babyladen 15
Bahnhofsmissionen 74
Bergisches Kinder- und Jugend- 
hospiz 54
Beratung für Eltern, Kinder, Jugend-
liche 24
Betreuung in Grundschulen 20
Betreuung in weiterführenden  
Schulen 21
Café Anker 46
Café Grenzenlos 70

Caritas-Treff A-Meise 32
Caritas-Treff Nordstadt 39
Caritas-Zentrum Ahrstraße 57
EDV 10
Ehrenamt 13
Esperanza 15
Erziehungsberatung 24
Fachdienst Integration und  
Migration 57
Familienhilfezentrum 28
Familienpflege 30
FHZ plus 28
Finanzbuchhaltung 10
Flexible ambulante Erziehungs- 
hilfen 25
Flüchtlingsberatung xx
Flüchtlingshilfe xx
Gastfamilien 29
Gefährdetenhilfe 67
Gemeindecaritas 13
Glückspielsucht 65
Haus der Begegnung/ 
MGH Solingen 33
Hospizdienste 52
Hospiz Dönberg 56
Infozentrum Schaufenster 12
Innere Verwaltung 10



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.

85

Integrationsagentur 57
Integrationsjobs 73
Internationales Begegnungs- 
zentrum 57
Jugendschutzstelle 26
Jugendsprechstunde 24
Justitiariat 8
Kindererholung 23
Kinderhospiz-Stiftung 54
Kindertal 75
Kinder- und Jugendhospizdienst 
ambulant 53
Kinder- und Jugendhospiz  
Burgholz 54
Kindertreff Carl-Schurz-Straße 34
Kita Don Bosco 17
Kita St. Elisabeth 16
Kita Nazareth 18
Kleiderkammer 70
Krankenpflege 43
Kurberatung 35
KuKuNa 59
Mutter-Kind-Café 15
Mütter-Kuren 35
Öffentlichkeitsarbeit 8
Patenfamilien 29
Personalabteilung 10

Pflege und Hilfe zu Hause 43
Qualitätsmanagement 9
Rechtliche Betreuung 63
Schulsozialarbeit 22
Schwangerschaftsberatung 15
Seniorenerholung 36
Senioren-Service-Wohnen 40
Seniorentagesstätte St. Suitbertus 
37
Sterbebegleitung für Erwachsene 52
Straffälligenhilfe 69
Sucht-Fallmanagement 66
Suchthilfe 65
Tagespflege 42
Trauerangebote 52
Verwaltung 9
Vorstand 8
Wohngemeinschaft Demenz 47
Wohnungslosigkeit 67



Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.    Kommunikation

86

Impressum

Herausgeber
Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V. 
Kolpingstraße 13
42103 Wuppertal
Tel. 0202 389030
Fax 0202 3890323
info@caritas-wsg.de
www.caritas-wsg.de

Redaktion
Susanne Bossy
pr@caritas-wsg.de

Gestaltung
KD17, Wuppertal

Druck
Druckerei Rudolf Glaudo, Wuppertal
www.glaudo.de



Kommunikation    Caritasverband Wuppertal /Solingen e.V.



Caritasverband Wuppertal/Solingen e.V.
www.caritas-wsg.de S

ta
nd

 A
p

ri
l 2

01
7


